
AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI  
A PROJEKTY ESF 

ITP
Institut Trhu Práce

Jaromír Coufalík, Národní vzdělávací fond, o.p.s.
4. 12. 2007



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Projekt ITP
Institut trhu práce – podpůrný systém 

služeb zaměstnanosti
Cíl: Zlepšit služby zaměstnanosti

Realizátor: MPSV
Partneři: 27 úřadů práce, HK ČR, NVF
14 klíčových aktivit



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Klíčová aktivita 3
„Vyhodnocení účinnosti využívání

jednotlivých nástrojů APZ a možnosti 
propojení národních programů APZ s 
programy OP LZZ“

Řešitel: NVF
Spolupráce: ÚP, VÚPSV, FSS MU
3 obsahové okruhy prací



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

3 obsahové okruhy

1. Zhodnocení účinnosti vybraných nástrojů a 
opatření APZ v ČR v letech 2004 - 2006

2. Zhodnocení nástrojů APZ a zkušeností z 
vybraných zemí EU a možností jejich využití
v ČR

3. Zhodnocení přínosu projektů OP RLZ k 
aktivní politice zaměstnanosti a možností
využití přínosu projektů OP LZZ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Účinnost nástrojů APZ
Dotazníkové šetření na ÚP
Preference opatření APZ:
• Nejvíce preferovaná vyhrazená SÚPM, 

rekvalifikace a veřejně prospěšné práce
• Nejméně preferované příspěvky (na 

dopravu, na zapracování, při přechodu 
na nový podnikatelský program)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Účinnost nástrojů APZ
Hlavní překážky využívání nástrojů APZ:
• Administrativní náročnost
• Nedostatečné finanční prostředky
• Riziko případných sankcí pro ÚP
Umístění uchazeče bezprostředně po 

účasti v opatření/nástroji
Další zjištění



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Účinnost nástrojů APZ
Výskyt v nezaměstnanosti po 

absolvování APZ – metoda párování:
stav po 30 – 360 dnech
např. VPP účinné do 150 dnů

rekvalifikace účinnější do 150 dnů
SÚPM nejúčinnější
chráněná pracovní místa a dílny



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Nástroje APZ v zahraničí
Zaměření na sousední země DE, AT, SK
Písemné informace i osobní jednání

Vybraná zjištění:
• více nástrojů APZ
• častější obměna nástrojů APZ
• způsoby hodnocení účinnosti



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Analýza přínosu projektů
Cíle: 
• identifikovat přínos projektů OP RLZ 

(opatření 1.1) k APZ
• doporučit znaky projektů OP LZZ pro příští

období
Rozšíření výsledků dosavadních evaluačních 

prací MPSV
(DHV CR, Elbona, výroční zprávy MPSV)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Projekty OP RLZ 

Analýza informací o 159 grantových projektech 
(44 % z počtu projektů v ČR) a 12 národních 
projektech z 5 pilotních krajů projektu ITP 
(PAR, UST, VYS, MSL, ZLI)

Většinou dvouleté projekty, tehdy (červen 
2007) neukončené

Nejčastější cílové skupiny: UoZ, DNez



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Počty podpořených osob
Grantové projekty: celkem 20 643
Rozpětí 2 – 980
Průměrně 134 v 1 projektu
Měnící se pojem ukazatele

Národní projekty: celkem 20 369
Průměrně 1 697 v 1 projektu



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Počty účastníků kurzů
Grantové projekty: celkem 16 437
Rozpětí 0 – 576
Průměrně 103 v 1 projektu

Národní projekty: celkem 17 146
Průměrně 1 429



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Počty nových pracovních míst
Grantové projekty: celkem 1 541
Rozpětí 0 – 150
Průměrně 9,8 v 1 projektu

Národní projekty: celkem 2 057

10x nižší počty oproti dalším ukazatelům 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Rozpočty projektů
Grantové projekty: 
Celkem 603,6 mil. Kč
Průměrně 3,796 mil. Kč na 1 projekt

Národní projekty:
Celkem 1 024,3 mil. Kč
Průměrně 66,535 mil. Kč na 1 projekt



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Průměrné náklady
Náklady na 1 podpořenou osobu:
• Grantové projekty 29 241
• Národní projekty 50 289

Náklady na 1 účastníka kurzů:
• Grantové projekty 36 889 Kč
• Národní projekty 58 155 Kč



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Průměrné náklady
Náklady na 1 nové pracovní místo:
• Grantové projekty 391 710 Kč

rozpětí asi 23 000 – 1 190 000 Kč
• Národní projekty 447 699 Kč

Interpretovat v kontextu
Reálné ukazatele budou vyšší



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Závěry
Značné rozdíly v ukazatelích mezi 

projekty
(odůvodněná regionální specifika vs. 
zdůvodněnost vyhlašovatelům výzev)

Asi pětina uchazečů o zaměstnání
ovlivněna projekty

Třetina projektů (GP i NP) bez 
vytvářených pracovních míst

Nižší náklady u GP oproti NP



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Závěry
Cíle APZ stanoveny jen v určité míře
Cíle vztahující se k projektům byly 

splněny ve větší míře než jiné cíle
Projekty OP RLZ přispívají k cílům APZ
Neexistuje porovnání přínosu projektů a 

přínosu „klasických“ nástrojů APZ –
usilovat o ně



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Doporučení pro OP LZZ 
• Větší návaznost projektů na pracovní

místa
• Větší zaměření na rizikové cílové

skupiny
• Začlenění praxe nebo pracovní

rehabilitace
• Užší návaznost na zaměstnavatele
• Úprava udržitelnosti pracovních míst



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Vybrané výsledky

• Projekty přispívají k APZ
• Srovnatelné ukazatele v grantových i 

národních projektech
• 10x nižší počty nových pracovních míst
• Třetina projektů bez nových pracovních míst
• Nižší náklady u grantových projektů



DĚKUJI ZA POZORNOST,
Národní vzdělávací fond, o.p.s.

úsek Zaměstnanost
www.nvf.cz


	Projekt ITP
	Klíčová aktivita 3
	3 obsahové okruhy
	Účinnost nástrojů APZ
	Účinnost nástrojů APZ
	Účinnost nástrojů APZ
	Nástroje APZ v zahraničí
	Analýza přínosu projektů
	Projekty OP RLZ
	Počty podpořených osob
	Počty účastníků kurzů
	Počty nových pracovních míst
	Rozpočty projektů
	Průměrné náklady
	Průměrné náklady
	Závěry
	Závěry
	Doporučení pro OP LZZ
	Vybrané výsledky

